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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tématem inovativních projektů občanského sektoru

v rámci pomoci při návratu rodičů s malými dětmi na pracovní trh.

Hlavním cílem práce je za pomoci případové studie podat zprávu o roli občanského

sektoru při realizaci inovativních projektů. Dílčím cílem práce je zjistit přínosy

a inovativnost těchto projektů na základě výpovědí samotných aktérů. V teoretické části

práce je uveden stručný popis občanského sektoru a jeho základních funkcí. Poté následuje

definování pojmu inovace, sociální inovace a jeho vymezení. V další části práce

se zaměřuji na problematiku návratu na pracovní trh po mateřské dovolené a rodinnou

politiku v České republice a její podporu ve formě strukturálních fondů Evropské unie.

Výsledek šetření je zjištění, že organizovaná občanská společnost má

především roli toho, kdo propojuje nejen jednotlivce, ale také sektory. Tímto síťováním

dochází k vzájemnému předávání informací, což je důležitý přínos těchto projektů.

Abstract:

The thesis addresses subject of innovative projects of NGOs in the field of parental

support to return to the labour market after maternity leave.

The main purpose of the thesis is to deliver a report about the role of the NGO

in the process of implementation of innovative projects by using case studies. The

objective of the thesis is to identify outcomes and level of innovation of these projects

on the basis of testimonies of active participants. The theoretical part of the thesis

describes NGOs and their basic functions, definition of innovation, and definition of social

innovation. Another part of the thesis discusses issues related to the return to the labour

market after maternity leave, family politics in the Czech Republic, and its support

in the form of the Structural Funds of the European Union.

Main findings of the research is that NGOs in the Czech Republic have mainly

linking function between individuals and corporations. Networking enables mutual

exchange of information and experience. It is a highly important contribution of these

projects.
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1. Úvod

Návrat na pracovní trh je pro rodiče obtížný ve smyslu potřeby sladit pracovní

a rodinný život. Podmínky v České republice zatím nejsou tak nastavené, aby se toto téma

nemuselo řešit. Snaha občanského sektoru pomoci rodičům s malými dětmi je jedna z forem

podpory, hledání nových cest a řešení v této problematice. Přišlo mi proto velmi zajímavé

propojit toto aktuální téma návratu rodičů s malými dětmi na pracovní trh a občanský sektor,

který se jim snaží pomoci právě formou nejrůznějších projektů. Proto jsem si pro svou práci

vybrala jako ústřední téma právě inovativní projekty občanského sektoru.

Občanský sektor má mnoho různých funkcí a rolí, které v současné společnosti plní.

Jde nejenom o roli servisní nebo advokační, ale také o jeho snahu podpořit pluralismus,

společenské změny, snahu ochránit práva a mnoho dalších (Dohnalová, 2012). Můžeme na

něj pohlížet jako na inkubátor nových idejí a nápadů, které by pomohly k jinému nebo

lepšímu řešení současných problémů. Jde i o snahu jít tímto inovátorstvím naproti novým

výzvám, kterých má dnešní doba nepřeberné množství.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na vymezení základních pojmů, jako je

občanský sektor jeho podoby, vztahy a funkce. Dále se zabývám pojmem inovace a sociální

inovace. Sociální inovace je v posledních letech důležitým tématem jak v Evropské unii, tak

v České republice. Hledání nových cest, řešení sociálních problémů a snaha pomoci

vymezené cílové skupině nebo širší veřejnosti je posláním občanského sektoru. Rodiče

s malými dětmi jsou právě jedna z těchto skupin, které potřebují pomoc.

Empirická část diplomové práce je věnována projektům Společnost přátelská rodině a

Nové zaměstnání sobě – možnost zaměstnání tobě, které realizovala nezisková organizace Síť

mateřských center. V rámci případové studie jsem při sběru dat využila techniku v podobě

polostrukturovaných individuálních rozhovorů a analýzu dokumentů. Cílem bylo zjistit

inovativnost a přínosnost těchto projektů, a to především z pohledu aktérů. Nebylo tedy

snahou o posouzení objektivních přínosů a inovací projektů neziskového sektoru, ale

především o zjištění názorů samotných účastníků projektů. Šetření přináší odpovědi na to,

zda měly projekty nějaký vliv na aktéry projektu a na jejich změnu vnímání zaměstnanosti

rodičů s malými dětmi. V neposlední řadě nám výzkum také vypovídá o vnímání přínosu

těchto projektů pro samotnou organizaci, která je realizovala.

Přestože jde o případovou studii jednoho výzkumného modelu dvou projektů, které

realizovala nezisková organizace, můžeme na základě výsledků studie vyvozovat,

zda podobné projekty podporují slaďování pracovního a rodinného života. A zda je výsledná

inovativní funkce občanského sektoru opravdu přínosná a jeho role nezastupitelná v této

oblasti.
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2. Teoretická část

2.1 Občanská společnost, organizace občanské společnosti

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, jako je občanská společnost, občanský

sektor a základní charakteristiky tohoto sektoru. Dále budou popsány rozdíly mezi různými

druhy neziskových organizací, jejich charakteristiky a vztah těchto organizací vůči státu

a jejich financování. Důleţitou částí bude představení funkcí občanského sektoru.

2.1.1 Občanský sektor a jeho vymezení

Občanskou společností rozumíme takovou oblast lidského jednání a sdruţování, která

se nachází mezi rodinou, trhem a státem. Občanskou společnost můţeme dělit

na organizovanou a neorganizovanou část. Do té neorganizované části patří různé

neformální společenství a sítě, demonstrace a samotní občané (Skovajsa a kol., 2010).

Organizovaná část občanské společnosti se nazývá občanský sektor. Tento sektor vyplňují

soukromá sdruţení občanů zakládaná dobrovolně, pro sledování potenciálně neomezeného

mnoţství cílů, kterým je společné pouze tolik, ţe to jsou cíle legální, neomezující, osobní,

politická nebo jiná práva občanů. K těmto cílům nepatří snaha dosáhnout soukromého

zisku ani přímého podílu na výkonu politické moci. Občanský sektor je definovaný pomocí

mezinárodní strukturálně-operacionální definice L. M. Salamona a H. K. Anheiera. Tato

definice se skládá z pěti hlavních znaků. Těmito znaky, které jsou potřeba ke splnění

definice občanské společnosti: organizovanost, soukromý charakter a nezávislost na státu,

zásada nerozdělování zisku, samosprávnost, dobrovolnost (Skovajsa a kol., 2010).

Samotný název občanský sektor má za úkol zdůraznit prvek občanství a občanskou

kulturu. V tomto prostředí se rozvíjejí takové mezilidské vztahy, které jsou zaloţeny

na vzájemné úctě, korektnosti, solidaritě, dobročinnosti a ohleduplnosti. Jsou velmi

důleţité pro vzájemné souţití (Dohnalová a kol., 2012).

Pro vznik občanského sektoru a jeho rozvoj jsou nezbytné tři faktory, kterými jsou

tlaky zdola, takové které přicházejí zvenku a v neposlední řadě podpora shora. Tato

podpora shora, neboli státní podpora je zaloţená na principu sniţování veřejných výdajů

zejména v sociálních záleţitostech.

Uvedeme-li některé z důvodu narůstající důleţitosti občanského sektoru, jedná

se především o probíhající demografické změny, které zapříčiňují to, ţe různé sociální

i věkové skupiny mají nové poţadavky na sluţby. Jedním z těchto poţadavků
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je genderový přístup rovných příleţitostí. Dále pak profesní a existenční důvody

vyţadující brzký návrat ţen z mateřské dovolené do zaměstnání. Rozšiřují se také nabídky

v sektoru sluţeb, tím se tak nabízejí nová pracovní místa. Také se mění role rodiny.

Narůstá zde tedy potřeba vzniku nových sluţeb pro děti předškolního věku.

„Dochází k posunu hodnot směrem k vlastní odpovědnosti za sociální zabezpečení,

za vzdělání kulturní aktivity a svým způsobem za stav ţivotního prostředí, i kdyţ takové

záruky byly dříve spojované výlučně se státem.“ (Dohnalová a kol. 2012: s. 18). Vznikají

nové formy subjektů a organizací, které mají ekonomické, sociální a environmentální cíle.

Můţeme říci, ţe občané mají větší důvěru v sebe sama a tím tak roste jejich

individualizace.

2.1.1.1 Podoby občanského sektoru

Občanský sektor má své specifické podoby, do kterých se sdruţují občané. Těmito

organizacemi občanské společnosti (dále uţ jen OOS) jsou například církve a náboţenské

společnosti, nadace a nadační fondy, ústavy, veřejně prospěšné společnosti a spolky.

Občanský sektor má více alternativních označení. Příkladem je označení nevládní


[…]


Došlo v rámci soutěţe ke změně ve vaší firmě? Co vám soutěţ přinesla? Zhodnocení, které

jste dostali na konci soutěţe, řídíte se dle jeho doporučení? Došlo ke změně v přístupu

k rodičům s malými dětmi díky soutěţi? Vědí firmy mezi sebou o těchto soutěţích a o

hodnoceních? Účastnili jste se jiné soutěţe? Vědí zaměstnanci a uchazeči o soutěţi? Kde

máte všude uveřejněnou tuto soutěţ? Co je motivace k family friendly pravidlům? Vědí

klienti o soutěţi a vašem úspěchu? Účastníte se kulatých stolů? Jste se Sítí stále

v kontaktu? Jak? Na čem závisí family friendly přístup? Vyuţíváte odborníky ze Sítě?

Síť MC

a) SPR

Kdy vznikla myšlenka zaloţit Společnost přátelská rodině? Byla to inspirace ze zahraničí?

Co byly motivy a jaké byly vnější okolnosti vzniku, které vás k tomu přivedly? Existoval

jiţ nějaký podobný projekt? Jaká byla soutěţ v počátcích? Jaká byla podpora státu? Jak

ovlivnil vstup do EU a podpora z fondů kampaň? Jaká je udrţitelnost projektu? Jak se

soutěţ proměnila a jaké byly důvody změny? Jak se změnil přístup firem? Jak soutěţ firmy

vnímají v průběhu let? Jak ji vnímá stát v průběhu let? Došlo ke změně přístupu u státu?

Přemýšlíte o změně či vylepšení? Co Síti soutěţ přináší a přinesla SPR? Jaké jsou

workshopy v rámci SPR? Na základě čeho vznikla myšlenka kulatých stolů? Vidíte posun

v myšlení na základě výměny informací mezi zaměstnavateli? Jak se spojí rodič a

mateřské centrum v rámci tohoto projektu? Poptávají vás rodiče či firmy o ţádost

92

propojení? Podporuje vás ziskový sektor, který se účastnil na projektech a soutěţi? Jak se

odlišuje projekt v současné době od jiných projektů? Jaké máte odezvy od firem? Šíříte

informace do mateřských center a mezi matky o SPR? Je v současné době taková soutěţ

potřebná?

b) Sobě tobě

Kdy jste začali připravovat první projekty slaďování rodinného a pracovního ţivota? Co

byl důvod jejich realizace? Co ovlivnilo jejich vznik? Jaký je vliv grantů a dotací? Jaké je

vnímání státu tohoto projektu? Proč zrovna tato problematika? V čem si myslíte, ţe jsou

vaše projekty jiné? V čem se odlišují od jiných projektů? Myslíte, ţe jsou přínosné? Jak se

změnily potřeby matek v současné době? Ovlivnil projekt zákon o dětských skupinách? Je

poptávka po takovýchto projektech? Jak hodnotíte projekt Sobě tobě? Na základě čeho

vznikl tento projekt? Inspirace ze zahraničí?

Mateřská centra
Kdy jste poprvé přišli do kontaktu se Sítí? Je to váš první projekt na toto téma? Jakou máte

odezvu? Jak informujete matky o existenci tohoto projektu? Věnují se proškolené

maminky profesi chůvy i nadále? Myslíte, ţe je tento projekt něčím přínosným? Vnímají

matky, ţe je to projekt od Sítě MC? V čem je to přínosné pro vás? Oceňují matky, ţe tyto

projekty tady pořádáte? Je tento projekt pro vás přínos či zátěţ z hlediska organizačního?

Porota
Jak dlouho jste ve spojení se Sítí? Kdy jste začal dělat porotce v SPR? Myslíte, ţe je

projekt něčím výjimečný? Co hodnotíte? V čem je podle vás tento projekt přínosný?

Myslíte, ţe tento projekt něco změnil? Je tento projekt něčemu nápomocen? Myslíte, ţe se

situace v ČR v rámci slaďování pracovního a rodinného ţivota zlepšuje? Co si myslíte o

motivaci zaměstnavatelů pro přihlášení do SPR?
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Dne …….. jsem poskytl/a rozhovor Veronice Pešatové v rámci sběru dat k její

diplomové práci s pracovním názvem „Role občanského sektoru“. Veronika Pešatová

studuje na FHS UK magisterský obor - studium občanské společnosti.

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a

pouţit pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude ţádným způsobem

jako celek zveřejněna.

Rozhovor smí být zpracováván*:

spolu s mým jménem a kontaktem na mojí osobu

jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na mojí

osobu

V případě, ţe úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných

prezentací výsledků výzkumu*:

souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem

souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem, ale chci takový

text předem autorizovat

smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého jména a souvislosti s mojí

osobou

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. Vaše

účast na rozhovoru je dobrovolná a můţete ji kdykoli v jeho průběhu přerušit.

Pokud budete mít jakékoli další dotazy ohledně tohoto výzkumu či rozhovoru,

kontaktujte mě prosím na níţe uvedené adrese.

Datum konání: ……………………………….

Jméno: ………………………………………..

Podpis: ………………………………………..

* vyberte jednu z uvedených moţností

Studentka: Veronika Pešatová

Mob, Email:
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Příloha č. 3
