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Kriteria
hodnocení:
Hodnocení

(1
–
4):

Zdůvodnění
relevance
tématu
vzhledem
k
oboru
Studia
občanského

sektoru

Je
téma
relevantní
vzhledem
k
oboru?
Je
dobře
zdůvodněno?

2

Stručné
slovní
hodnocení:

Téma
je
relevantní.
Zdůvodnění
tématu
je
však
obecné.
Je
mu
věnováno
jen
několik
vět.

Kvalita
teoretického/konceptuálního
rámce
práce

Nakolik
je
obsah
rámce
relevantní
vzhledem
k
tématu
práce?
Do
jaké
míry
byla

studovaná
literatura
představena
přehledně
a
kriticky?
Byla
použita
zahraniční

literatura?

2

Stručné
slovní
hodnocení:

První
část
práce
se
věnuje
vymezení
občanského
sektoru,
jeho
charakteristikám,
funkcím
a

rolím.
Tato
část
je
dosti
obecná.
Jen
minimálně
vztažena
k
výzkumnému
problému
a
navíc

zpracována
především
jen
z
několika
málo
českých
zdrojů.
Druhá
část
je
věnována
tématu

sociální
inovace.
Ani
tato
část
nepředstavuje
systematické
představení
tématu,
které
by
bylo

postavené
na
důkladné
rešerši
literatury
na
toto
téma.
Autorka
opět
čerpá
převážně
ze
dvou

českých
zdrojů.
Třetí
část
je
věnována
tématu
návratu
na
pracovní
trh
po
mateřské
dovolené
a

rodinné
politice
v
ČR.
Tato
část
je
dosti
obsáhlá,
otázkou
však
je,
zda
uvedené
informace
jsou

relevantní
téma
výzkumu.
S
uvedenými
informacemi
autorka
dále
v
práci
nepracuje.

Formulace
cílů,
výzkumných
otázek
či
hypotéz

Jsou
dostatečně
konkrétní
a
jasné?
Odpovídají
tématu
práce
a
jejímu

teoretickému/konceptuálnímu
rámci?

2

Stručné
slovní
hodnocení:

Výzkumné
cíle
jsou
jasně
formulovány.
Chybí
však
jasná
návaznost
výzkumných
otázek
na

poznatky
uvedené
v
teoretické
části
práce.

Metody
získávání
a
analýzy
dat
a
jejich
použití

Je
vhodně
zvolen,
zdůvodněn
a
v
průběhu
výzkumu
realizován
design

výzkumu/výzkumný
rámec?
Jsou
využité
techniky
sběru
dat,
vzorek
a
metody

analýzy
dat
dobře
popsány,
zdůvodněny
a
realizovány
v
rámci
výzkumu

vzhledem
k
výzkumným
otázkám?
Jsou
diskutovány
limity
výzkumu
a
jeho
etické

aspekty?

1-­‐2

Stručné
slovní
hodnocení:

Zvolený
výzkumný
postup
je
relevantní
vzhledem
k
výzkumnému
problému.
Jako
případ,
který

bude
zkoumán
autorka
označuje
„neziskovou
organizaci,
která
je
zaměřena
na
rodiče,
kteří
se

chystají
na
návrat
na
pracovní
trh“
(s.38).
V
této
definici
případu
není
uvedeno
kritérium

sociálně
inovativního
jednání,
které
má
být
zkoumáno.

Studentka
dále
vybrala
dva
projekty,

které
zvolená
OOS
realizuje.
Není
však
zdůvodněno,
zda
a
v
jakém
smyslu
jsou
tyto
dva
projekty

inovativní
a
dále,
proč
byly
vybrány
právě
dva
projekty.
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Kvalita
závěrů
práce

Byly
naplněny
praktické
nebo
teoretické
cíle
a
zodpovězeny
výzkumné
otázky

práce?
Jak
byla
formulována
praktická
doporučení,
pokud
byla
cílem
práce?

2

Stručné
slovní
hodnocení:

Kvalita
závěrů
je
významně
ovlivněna
tím,
že
předkládaná
data
jsou
jen
minimálně
podrobena

určité
systematické
analýze,
která
by
vedla
k
vytvoření
určité
typologie
inovativnosti
vybraných

projektů
či
rolí,
které
OOS
v
rámci
sociálně
inovativních
projektů
mají.
Není
také
využito
při

tvorbě
závěrů
odborné
literatury
představené
v
teoretické
části
práce.

Chybí
dále
jakékoli
srovnání
dvou
vybraných
projektů,
objevuje
se
tedy
opět
otázka,
proč
byly

analyzovány
právě
dva
projekty.
Navíc
studentka
prezentuje
převážně
data
z
rozhovorů,

přičemž
v
metodologické
části
uvádí,
že
bude
provádět
triangulaci
dat
z
více
zdrojů.
U

hodnocení
přínosu
projektů
mě
chybí
jasný
vztah
mezi
inovativností
a
přínosem.
Odlišení
toho,

co
je
přínosem
právě
inovativnosti.
V
závěru,
který
je
označen
Diskuse,
jsou
prezentována

určitá
tvrzení,
která
považuji
za
dosti
odvážná
a
nevycházejí
z
dat,
která
měla
studentka

k
dispozici
(např.
Občanský
sektor
se
stal
jedním
ze
zdvižných
pilířů
instituce
rodiny,
s.
77).

Práce
se
zdroji

Je
v
práci
dodržen
jednotný
standard
odkazů
na
literaturu
a
prameny?
Byly

v
práci
použity
zdroje
uvedené
na
seznamu
použité
literatury
a
pramenů?

1

Stručné
slovní
hodnocení:

Jednotný
standard
odkazů
na
zdroje
je
v
práci
použit.

Struktura
práce,
formulační
a
gramatická
úroveň,
grafická
úprava

Je
práce
vhodně
strukturovaná?
Odpovídá
formulační
i
gramatická
úroveň

magisterské
práci?

1

Stručné
slovní
hodnocení:

Formální
i
gramatická
úroveň
odpovídá
typu
práce.

Celková
známka
před
obhajobou:
2

pozn.:
Lze
udělovat
známky
od
1
do
4.
V
případě,
že
bude
jedna
část
práce
hodnocena
známkou
4,
je

třeba
práci
nedoporučit
k
obhajobě.

Otázky
k
obhajobě:

(Je
nutno
vyplnit,
aby
se
student
mohl
připravit
na
obhajobu;
počet
témat
a
připomínek
upravte

podle
Vaší
potřeby.)

1. Proč
byly
pro
výzkum
vybrány
právě
dva
projekty
jedné
organizace?
Jak
jste
při
výběru

OOS,
potažmo
projektů,
hodnotila
inovativnost
této
OOS/těchto
projektů,
tak
aby
bylo

jasné,
že
se
jedná
o
OOS/projekty,
které
je
možné
označit
za
sociálně
inovativní?

2. Jedna
z
otázek
se
týkala
role
OOS
při
realizaci
sociálně
inovativních
projektů.
V
závěrečné

diskusi
je
uvedeno
několik
rolí.
Dá
se
na
základě
dat,
které
autorka
získala
a
za
základě

odborné
literatury
identifikovat
ty
role,
které
jsou
v
souvislosti
se
sociálně
inovativními

projekty
charakteristické
právě
jen
pro
OOS
a
v
čem
případně
tyto
role
spočívají?
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Celkové
vyjádření/komentář
oponenta
práce:

(Není
povinné.)

V
Praze
dne
7.9.2015

Podpis
oponenta
práce.